
 
 
 

Alagoas , 13 de Março de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO X | Nº 2004 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

CONSELHO FISCAL: 

Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 

Suplentes: 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 

COORDENADORIAS REGIONAIS: 

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 

 
CONDRI - CONSORCIO PARA DESENVOLVIMENTO DA 

REGIAO DO IPANEMA 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
ADJUDICAÇÃO 
 
O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Com fundamento no inciso VI do art. 43, da Lei Federal 8.666/93, 
adjudicar o resultado do processo licitatório na modalidade de 
Tomada de Preços, sob o nº. 03/2022, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada de engenharia para a execução e 
serviços de pavimentação de vias na zona rural do município de Mar 
Vermelho/AL, em favor da empresa SOLUÇÃO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 39.808.835/0001-08, nos 
Termos da Tomada de Preços em epígrafe e na proposta apresentada. 
 
Santana do Ipanema/AL, 10 de março de 2023. 
 
 

RAMON CAMILO SILVA 
Diretor Presidente do CONISA 
  
HOMOLOGAÇÃO 
  
Conforme o art. 43, inc. VI da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO o 
resultado do processo licitatório na modalidade de Tomada de Preços, 
sob o nº 03/2022, tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a execução e serviços de 
pavimentação de vias na zona rural do município de Mar 
Vermelho/AL, adjudicado à empresa SOLUÇÃO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 39.808.835/0001-08, nos 
Termos da Tomada de Preços em epigrafe e nas propostas 
apresentadas. 
  
Santana do Ipanema/AL, 10 de março de 2023. 
  
RAMON CAMILO SILVA 
Diretor Presidente do CONISA  

Publicado por:
Lidiane Pereira de Macedo

Código Identificador:73223CF4

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2023 
Pregão Eletrônico: 28/2021 
Fundamento Legal: Lei n° 10.520/02, do Decreto n° 10.024/19, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93, e as demais normas 
legais correlatas. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA/AL. 
Contratado: J L BEZERRA NETO, inscrita no CNPJ sob o nº 
42.636.303/0001-45. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
natureza continuada de instalação, manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar-condicionado, bebedouro e freezer, 
com recarga de gás.  
Valor: R$ 125.134,25 (cento e vinte e cinco mil, cento e trinta e 
quatro reais e vinte e cinco centavos).  
Vigência: 12 (doze) meses. 
Firmado em: 02/02/2023. 
Signatários: José Celino Ribeiro de Lima e Júlio Latino Bezerra 
Neto  

Publicado por:
Lucas Marques Messias dos Santos

Código Identificador:987C474F

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 01/2022 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 01/2022  
Fundamento Legal: Art. 57 e Art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 
1993. 
Partes: MUNICÍPIO DE ANADIA/AL e a empresa ALAGOAS 
AMBIENTAL S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 16.982.376/0001-89; 
Objeto: Alteração do Contrato 01/2022, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de Recepção e Destinação dos Resíduos Sólidos (lixo) 
do Município. 



Alagoas , 13 de Março de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2004

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                21
 

Publicado por:
Jessica Carteliane Soares da Silva 
Código Identificador:2666052D 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 43/2022 

 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 43/2022  Processo n° 
4830/2022- Procedimento de Contratação: Pregão Eletrônico n° 
25/2021 (Processo n° 96/2021)- Fundamentação Legal: Lei Federal n. 
8.666/93 - DAS PARTES: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DE 
ANADIA, CNPJ: 12.207.403/0001-95  DM COMERCIAL 
MEDICA LTDA CNPJ: 35.880.234/0001-55. DO OBJETO: 
Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação do prazo de 
vigência contratual por mais 03 (três) meses, contados do término da 
vigência contratual. - CLÁUSULA ADITIVA - DOS 
SIGNATÁRIOS: JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA  
P/CONTRATANTE  DM COMERCIAL MEDICA LTDA P/ 
CONTRATADO.  

Publicado por: 
Mikhael Kennedy Falcão Farias 

Código Identificador:72478A95 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de 
Maragogi/AL, por meio do seu departamento de compras, informa 
que está recebendo cotações 
equipamentos para requalificação de espaços urbanos, com estruturas 
confeccionadas em madeira serrada, eucalipto tratado e demais 

Termo de Referência (TR), o qual deverá ser solicitado através do e-
mail compras@maragogi.al.gov.br. O prazo para solicitação do TR e 
recebimento das propostas será de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da 
data desta publicação. 
 
Maragogi, 10 de março de 2023.  
 
RICARDO DE ALMEIDA SOUTINHO  
Diretor de Compras 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:104B6FAA 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS A Prefeitura Municipal de 
Maragogi/AL, por meio do seu departamento de compras, informa 

equipamentos para requalificação de espaços urbanos, com estruturas 
confeccionadas em madeira serrada, eucalipto tratado e demais 

Termo de Referência (TR), o qual deverá ser solicitado através do e-
mail compras@maragogi.al.gov.br. O prazo para solicitação do TR e 
recebimento das propostas será de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da 
data desta publicação.  
 
Maragogi, 10 de março de 2023.  
 
RICARDO DE ALMEIDA SOUTINHO  
Diretor de Compras 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:F7DB2C50 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO 
 
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO   

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI/AL. 
  
PREGÃO PRESENCIAL: 02/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de manutenção de vias (pavimentações) públicas e vicinais 
no município de Maragogi/AL. 
  
Onde se LÊ: PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, INOVE 
CONSTRUÇÕES EIRELI, SELETA COMÉRCIO 
EMPREENDIMENTOS e FERRARI EMPREENDIMENTOS. 
  
LEIA SE: PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, INOVE 
CONSTRUÇÕES EIRELI e FERRARI EMPREENDIMENTOS. 
  
Maragogi- AL, 10 de março de 2023 
  
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro  

Publicado por:
Maria Cristina Costa Wanderley

Código Identificador:0BCADD72

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 0802.002/2023 

 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL 
DEODORO e a empresa ALVES ASSESSORIA E 
TREINAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ 47.211.968/0001-20. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
capacitação de servidores públicos desta Administração Municipal 
nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2023 
Fundamentação jurídica: Na Lei nº 8.666/93 (Art. 25, c/c Art. 13, VI) 
Valor Total: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
Data de Assinatura: 08 de fevereiro de 2023 
Vigência: O presente contrato terá vigência de 30 (trinta) dias a contar 
da data de sua assinatura, podendo, por interesse da Administração, 
ser prorrogado por períodos sucessivos, nos termos do inciso II do 
artigo 57, da Lei nº 8.666, de 1993. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

 CONTRATANTE 
Edjane Alves da Silva 
ALVES ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA 
CONTRATADA  
André Luiz Barros da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
INTERVENIENTE  

Publicado por:
Letícia Maria de Lima e Silva

Código Identificador:50394C9C

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 
HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
EXTRATO DA ARP Nº 069.1/2022 

 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL 
DEODORO e a empresa GE CONSULTORIA PUBLICA LTDA, 
inscrita sob o CNPJ 08.621.541/0001-49. 
Fundamentação jurídica: Na lei 8.666/1993 e 10.520/2002 
Objeto: Contratação de serviços de gestão de compras e fornecimento 
de software próprio 
Valor Total: R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais) 
Data de Assinatura: 07 de novembro de 2022 
Vigência: A presente ARP terá vigência de 12 (doze) meses a contar 
da data de sua assinatura. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL 

 CONTRATANTE 


